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Abstract

In this paper we investigate the impact of banking regulation and supervision on the

economy during crises and compare our results with current regulatory trends.

Specifically, we employ a dataset consisting of 49,183 firms in 85 countries to

estimate the influence on availability of credit and 642 banks in 48 countries to

evaluate the influence on banking profits. We provide evidence that banks in

countries with more independent regulators had higher profits, while the increased

power of supervisory agency and disclosure requirements fostering private

monitoring had a negative effect on profits. The evidence, on the other hand, suggests

that private monitoring did increase the availability of credit during crisis. Although

the current global approach to regulation does deal with many issues that arose from

our analysis, the analysis did not provide any evidence of the beneficial effect of

capital requirements that are at the core of this approach.
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Abstrakt

Tato studie zkoumá dopad bankovní regulace a dohledu na ekonomiku během krize

a porovnává empirické výsledky se současnými světovými regulačními trendy. Pro

analýzu využíváme soubor 49.183 firem z 85 zemí pro odhad vlivu na dostupnost

úvěrů a 642 banky ze 48 zemí abychom zhodnotili vliv na zisky bank. Náš model

odhalil, že banky ze zemí s vyšší mírou nezávislosti regulačního orgánu dosahovaly

během krize vyšších zisků. Naopak posilování pravomocí těchto regulačních orgánů

a zákony nařizující zveřejňování informací, které podněcují tržní dohled, mají

na zisky negativní vliv. Vyšší intenzita tržního dohledu nicméně také zlepšuje

dostupnost půjček během krize. Přestože současné světové regulační trendy

zohledňují mnohé z problémů, které výzkum odhalil, nenašli jsme žádné důkazy

naznačující, že by jádro těchto tendencí - kapitálové požadavky - zvyšovaly zisky

bank nebo dostupnost půjček během krize.
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Introduction

Although the theory of business cycles is widely known and accepted among

economists, the crisis originating in the American mortgage sector in 2007 has struck

with immense power. The banking sector was at the core of the crisis, often blamed

for its depth but also bearing a great deal of the costs (Fahlenbrach & Stulz, 2011).

Banking is one of the most regulated industries (Chortareas, Girardone & Ventouri,

2012) and the crisis brought much attention to the question how exactly this

regulation is carried out. The latest development in the field is chiefly represented by

the Basel III accord by the Basel Committee on Banking Supervision (BCBS) which

advances increased stringency of the regulation, supported by stronger and more

independent supervisory agencies. Not all of the regulations, however, are based on

systematic empirical research and some spur great controversy.

So far, given the fact that only recently did we obtain comprehensive information to

study this field, there is only little evidence on how the bank performance during

crises is affected by regulation and supervision. Novelty of this research field is

caused the fact that until the turn of the millennium there was no global source of

data on regulation. Only this change and the Great Recession, being the first financial

crisis with a truly global impact since, enabled us to start empirical research on the

effects of regulation and supervision in crises.

In this text we aim to expand this still narrow category by estimating the impact on

bank profits and availability of credit during crisis. Our primary source is the Bank

Regulation and Supervision Survey (BRSS) from year 2007, mapping the pre-crisis

policies of 2005 and 2006. This survey is a third, updated version and contains results

of 143 countries from all around the world. Although a great leap forward, this

database does not provide us with all the details, therefore we will follow the lead of

Barth, Levine & Caprio (2006), who estimate the effects of broader approaches to

regulation and supervision, rather than testing specific rules and policies.

Ultimately, our results will be compared with the globally accepted regulatory advice,

mostly represented by Basel III, to determine its impact on crisis profits and credit

availability. Unfortunately, this research is limited by the structure of available data.

The data from 2007 that we use and that have affected the banking sector

performance during crisis do not precisely fit the regulation changes proposed later,

because the crisis has revealed many aspects of regulation that had been long left out.

Introduction 2

Nonetheless, we still believe that even with this handicap the data can provide useful

lessons.

The paper is organized as follows. The next section discusses the reasoning of

banking regulation and some of the most commonly used regulations. Section 3

introduces the results of preceding research in the field. Section 4 presents the data

and our regressions. Section 5 compares our results with those presented by other

authors and with policies advanced by supranational organizations. Section 6

concludes.

Theoretical Background 3

1 Theoretical Background

1.1 Do We Need to Regulate and Supervise the
Banking Systems?

Today, banks are an integrated part of financial systems. Together with other

intermediaries, markets on which claims are exchanged and infrastructure enabling

the co-functioning of the former two, they facilitate resource allocation in market

economies (Crockett, 2011). Among their greatest contributions belongs creation and

management of payment system which allow funds to be directly transferred from

one party to another without an unnecessary web of intermediary obligations

(Cirasino & Garcia, 2008). The volume of operations then presents several more

valuable functions, e. g. transformation of maturity (compiling a steady flow of short-

term deposits, the bank can finance a long-term credit). Further, banks can overcome

the problem of asymmetrical information in lending by combining the risk rising

from individual claims and compensating for it with interest rate spread. Lastly, the

large volume allows banks to provide hedging against unfavourable outcomes of

investments, overcoming risk-aversion and boosting growth (Crockett, 2011). This

positive effect, however, is conditioned by the fact that all the aforementioned

functions are carried out properly. Only in that case does the financial system

promote growth and channels funds to those that have the best potential to make use

of them.

Such a view by itself is, however, very simplified and there are many obstacles for

this goal to be accomplished. As pointed out by Groenwegen, Spithooven and Van

den Berg (2010), there are five major market imperfections that we are dealing with.

 Market power and natural monopolies that lead to market power enable banks

to increase their profits at the cost of consumers by setting the price above

average costs as it would be in perfect competition. Furthermore, the firm can

also abuse its power to protect its future position by means of dumping or

other harmful activity. It is also important to stress that banking is very often

considered a natural monopoly as bigger scope of operations enable banks to

diversify their risks and higher cash flows provide them with a wider (and

possibly more profitable) range of investments.
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 Externalities, the costs of conduct inflicted upon actors originally not

involved, are another example of market failures. A bank that goes bankrupt

may cause unjustified panic among the depositors and a consequential bank

run resulting in another bank becoming insolvent.

 Imperfect information renders contractual parties unable to anticipate all

possible outcomes and realize all consequences. In the case of banking this

can result in the inability to properly assess the risk of a transaction. A

depositor who has no knowledge of the bank’s structure and current financial

standing has no way of determining the risk related with such a transaction.

Then he faces a situation of uncertainty and cannot properly determine the

interest rate he would demand in case of perfect information.

 Pure public goods may not seem as a pressing matter in our context, but the

regulation and supervision as a whole can be seen as a pure public good. The

reason for this is that the effects of complying with given set of rules are both

non-rivalrous and non-excludable. In other words enjoying the benefits

coming from it does not decrease the benefit for others and one cannot be

effectively prevented from enjoying them.

In order to deal with mentioned market imperfections, support the basic allocation

role of banking system and minimize the costs, governments all around the world

employ sets of rules and their control and enforcement – regulation and supervision.

But although the existence of market imperfections is a widely accepted fact, there

are two different paradigms about the nature of human behavior, shaping the final

outcome.

1.2 Public and Private Interest Views

Any person working in the public service faces a choice. This situation is often

explained as the principal-agent problem. The principals (voters) directly or through

political intermediaries choose an agent (regulator) to represent their interest. On the

one hand, he can try to selflessly work with the aim of maximizing total social

welfare. On the other hand, he has the opportunity to use the power vested in him by

his mandate and maximize his own welfare. This choice represents the two paradigms

described in the following paragraphs.

The public interest view has long been taken for the only one. It assumes that

regulators pursue the goal of maximizing the efficiency, stability and development of

banks, given the constraints and market failures they face. As an illustrative example
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we will present an entry barrier for new banks. If a regulator presents reasonable

requirements for new bank entry, it is a way of protecting depositors from banks that

would be potentially unstable or even fraudulent. For this reason most countries have

set some basic capital, qualification and other requirements to protect their citizens,

who do not have the capacity to obtain and evaluate all the necessary information.

The very same regulation could also be viewed as an act of private (vested) interest if

seen from different viewpoint. That would be, for one, a situation when the regulator

in charge of drafting new laws is approached by representative of a bank. This bank

is threatened by a foreign bank planning to enter the market and new regulation

would make such an expansion more difficult. In such case bribes or “gifts” can be

present, but it could also be a much simpler incentive. Especially in smaller countries,

there are not that many people in the top level of financial companies. This comes at

a prize. It is probable that the regulated will be possibly the next (and maybe even

former) employer of the regulators, who must weigh the regulatory actions against

the bad or good will of their future employer. Also we could use a situation, where

rules are in place, but the supervisors are not enforcing them effectively. There is a

very indirect way of doing that by deliberately decreasing the supervisory agency

capacity (The World Bank, 2012a).

It can often be hidden details that draw the fine line between the public and private


[…]


(0.028) (0.020) (0.019) (0.063) (0.006)

Obs. 569 569 569 567 556

Adjusted R2 0.085 0.082 0.078 0.080 0.096

Notes: P-values are in parentheses. The model was estimated using ordinary least squares regression

with robust clustered standard errors at country level. Statistical significance at the 1%, 5%, and 10%

level is indicated by ***, **, *, respectively.

Some authors have also suggested the influence of capital requirements which should

protect the whole economy from negative externalities, increase system stability

(Demirguc-Kunt et al., 2003; Slovik & Cournède, 2011). This mechanism, however,

does not manifest itself on our data, even if controlled for supervisory power and

independence which may be crucial for the enforcement. Other authors have stressed

the importance of allowing banks to engage in broad range of activities for bank

development (Barth et al., 2006), but we could not find any link to bank profitability

in this case either.
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4 Evaluation of Current Global
Course in Regulation

In our regressions we have discovered numerous effects, among them four that have

been robust to specification changes and thus we are fairly confident presenting these

findings. Out of three regulatory variables tested in the first model, only private

monitoring combined with certain governance quality indices was significant, in line

with the private empowerment theory which states that it enhances the banking

performance and its effect can be further improved by good quality institutions. This

approach also corresponds with findings of other authors, e. g. Barth et al. (2004,

2006, 2008). The second part of our research revealed three findings. Firstly,

increasing private monitoring intensity corresponds with significantly lower return on

avergae equity during the crisis. Similar adverse effect on profits was estimated for

the official supervisory power, presenting disproving evidence of the study of Ahrend

et al. (2011) who discovered that strongly regulated countries have evaded the crisis

damage better. Thirdly, we found a positive effect of supervisory agency

independence on bank profits and thus we present empirical grounds for Masciandaro

et al. (2011) who stress the importance of proper conduct and independence of

supervision.

One of the specifics arising from the research is a deep interconnectedness of

different policies and the quality of the legal system and functionality of democratic

mechanisms. In some of the cases we have presented, the positive effect is entirely

dependent on these mechanisms and sometimes our models predict that the absence

could even lead to reversing the effect and causing harm. Today, this is a major threat

for less developed countries as the Basel accords are issued as global

recommendations. Although not binding for the countries, the markets may tend to

use them as clear benchmarks, pressing for their adoption and disregarding the

possibility of broader negative consequences (Barth et al., 2006). This issue is further

complicated by the fact that some countries may not readily have the means or

capacity to adopt them (The World Bank, 2012a), which even more increases the

costs of policy that by itself would bring no benefits and could be even harmful.

As we have mentioned, Basel III fails to distinguish between markets with

diametrically different levels of development and produces some threats for the

banking system health. As for the content side of the accord, our results do not
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present any significant justification for the strong focus on liquidity and capital

requirements (to regard such a broad range of rules and regulations, however, is a

very simplistic view and this matter deserves much more detailed examination). On

the other hand, nor did we find any negative effects, as opposed to some authors who

argue that capital requirements can be harmful (Allen, Chan, Milne & Thomas,

2012). Basel III, however, further expands on the second (official supervisory power

and independence) and third pillar (private monitoring), which is in line with the

findings we present under the circumstances that this expansion is not only granting

the agency more power but also takes into consideration possible procyclicality and

imperfection of human judgement. After the crisis many more recommendations have

emerged and the field is not only represented by BCBS, we shall therefore also note

that our research supports the effort of the FSB to improve supervisory quality and

independence.

Keeping in mind that we have only tested influence on two specific indicators, we

shall not draw any definitive conclusions. It is, however, important to analyze many

different aspects of the economy and this is one of them.
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5 Conclusion

In this paper we contribute to a body of literature investigating the effects of

regulatory approaches and compare our results with the latest development of global

regulatory recommendations. In particular, we examine how access to finance as

perceived by firms during four years from the beginning of the crisis and bank return

on average equity over years 2008 and 2009 were affected. It is not the aim of this

paper to reveal the causes of the crisis; rather we try to identify the factors that

improve banking system performance during these turbulent times.

Firstly, we discovered that official supervisory power and private monitoring are

negatively associated with bank profits, which we attribute to regulatory overreaction

and effort to compensate for the fact that banking sector has often been blamed for

the crisis. Should this theory prove right, we need to be very cautious. Such

overreactive punitive behavior based on hindsight should be minimized, if they are

aimed at ex-post compensating for imperfect regulatory framework, rather than

disciplining illegal behavior, as they could induce procyclicality.

Secondly, we confirm the positive influence of private monitoring on lending

advanced by Barth et al. (2006), which we attribute to improved integrity and

possibly also efficiency of banking industry. Thirdly, our results show that

independence of the supervisor is significantly associated with higher levels of

profitability. This indicates that independence helps supervisors resist political

pressure which short-sightedly tempts them to enjoy the full benefits of growth

without preparation for future slow-down.

These two positive relationships were, however, conditioned and boosted by better

governance environment. This phenomenon, although widely overlooked by

Basel III, is one of the few that do not spur any controversy and its contribution to the

well-functioning of the economy has been proven time and again. The inability to

effectively differentiate between countries could constitute a serious weakness of

Basel III and bring crucial rigidity into regulation of a dynamically evolving industry.

All in all, while Basel III and the recommendations by the FSB are broadly in line

with our results elaborating on market discipline and supervisory quality and

independence, we did not find any systematic evidence for the massive expansion of

capital requirements and strengthening of the supervisory agency. Therefore we

cannot confirm our hypothesis neither in the way that the regulations we have
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examined have a significant impact, nor that their effects are well represented by the

latest recommendations issued by the FSB and the BCBS. Further research on this

topic should focus on resolving the contradictory claims and creating a meta-analysis

of the topic by assembling all the constituent papers and drawing more general

conclusions that could be applicable in praxis.
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Appendix: Construction of Regulatory Indices
