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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Bakalářská práce Martina Dítěte se zabývá akutálním tématem bankovního dohledu a jeho vlivu na
ekonomiku během krize. Autor nejprve diskutuje relevantní koncepty a existující literaturu, která je
velmi dobře zpracována, a následně testuje vliv kvality dohledu s využitím indexů World Bank a jejich
agregací podle Barth, Levine a Caprio (2006) na ziskovost bank v období krize a dostupnost úvěrů
v období krize. Práce s daty z několika databází je na vysoké úrovni.

Práce je napsána velmi dobrou angličtinou, je čtivá a dobře strukturovaná. V průběhu zpracování
autor velmi intenzivně komunikoval s vedoucím práce a průbežně zapracovával veškeré připomínky.
Svým zaměřením, zpracováním dat a zvolenými metodami převyšuje požadavky na standardní
bakalářskou práci.

K práci mám pouze jednu otázku, ke které by se autor mohl vyjádřit v rámci obhajoby. Klíčovou
proměnnou pro kvalitu dohledu je nezávislost dohledové autority na politických tlacích. Vzhledem
k tomu, že v drtivé většině zemí touto nezávislostí disponují centrální banky, měl by být dohled
navrácen do centrálních bank a tím pádem by se zvrátil trend, který převažoval před krizí (vydělení
z centrálních bank)?

Jedná se o velmi zdařilou bakalářskou práci, kterou doporučuji k obhajobě, a navrhuji známku
1 (výborně).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 28

Contribution (max. 30 points) 28

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 96
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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